
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 443 Torino, 27/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZI  PER  L’IMPLEMENTAZIONE  DELLE  MODIFICHE  ALLA
COOPERAZIONE APPLICATIVA TRA IL SISTEMA CONTABILE "SIMEL2"E
IL SISTEMA "STILO"  PER  LA GESTIONE  DEL CUP.  AUTORIZZAZIONE
ALLO  SVILUPPO  DELL'EVOLUTIVA  NECESSARIA  DA  PARTE  DI
MAGGIOLI SPA PER EURO 10.504,20=(IVA 22% INCLUSA) NELL'AMBITO
DELLA DD 772/2020 CIG N. 8073262A8D 

Con la  determinazione dirigenziale  n.772/2020 del  06/03/2020, si  procedeva all'affidamento del
servizio  di  gestione,  assistenza  e  manutenzione  della  piattaforma  applicativa  Simel  2  secondo
quanto previsto dalla gara indetta con la determinazione dirigenziale n.mecc. 2019 4452/27, per un
importo complessivo di Euro 733.875,00=(IVA 22% esclusa) per 5 anni alla ditta Maggioli SPA,
con sede in Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN).

Considerato che nell'ambito del contratto sottoscritto con Maggioli SpA sono previste attività di
sviluppo e interventi onsite fino a € 15.702,41 iva inclusa fino al 28/02/2025;

Preso atto che da Maggioli Spa è pervenuta l'Offerta Tecnica CT_04/2024 del 05/12/2024 Ns prot. 
n.20 del 9/01/2025 (all 1-2) relativa al Servizio di Analisi, Progettazione e Realizzazione Software 
ad Hoc, Servizio di Parametrizzzione e Personalizzazione e Servizio di Manutenzione Evolutiva per
un importo di Euro 8.610,00=(IVA esclusa).

L’obiettivo degli interventi richiesti consistono nel realizzare le modifiche alla cooperazione 
applicativa tra il sistema contabile "SIMEL 2" e il sistema STILO per la gestione del CUP. 

Di seguito vengono precisati i servizi e i relativi costi del progetto:

SERVIZI DI SVILUPPO SW SIMEL 2

Tipologia
servizio

Stima n. gg
Tariffa
giornaliera

Prezzo
complessivo  IVA
esclusa

Pag 1 di 3



contratto

Servizio  di
Analisi,
Progettazione  e
Realizzazione
Software ad Hoc

8 Euro 205,00 Euro 1.640,00

Servizio  di
Parametrizzazio
ne  e
   Personalizzazi
one

8 Euro 205.,00 Euro 1.640,00

Servizio  di
Manutenzione
Evolutiva

26 Euro 205,00 Euro 5.330,00

RIEPILOGO
TOTALE

42 Euro 8.610,00

Occorre pertanto autorizzare lo sviluppo dell'evolutiva necessaria all'implementazione delle 
modifiche alla cooperazione applicativa tra il sistema contabile SIMEL 2 e il sistema STILO per per
la gestione del CUP già impegnate con la determinazione dirigenziale n.mecc. 772/2020 che 
affidava l'incarico a Maggioli Spa per 5 annualità, prevedendo una quota contrattuale fissa, una 
seconda quota legata alle giornate/uomo di assistenza in sede e una terza quota per le attività di 
sviluppo che, qualora non utilizzata o utilizzata solo parzialmente, può essere mandata in economia 
a fine anno.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di autorizzare Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna

Pag 2 di 3



(RN), ad eseguire l'implementazione delle modifiche alla cooperazione applicativa tra il sistema
contabile SIMEL 2 e il sistema STILO per per la gestione del CUP come da Offerta Tecnica
CT_04/2024 del 05/12/2024 Ns prot. n.20 del 9/01/2025 (all 1-2).

2. di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  8.160,00=,  oltre  IVA  al  22%,  per  complessivi  Euro
10.504,20=(IVA 22% inclusa), rientra tra le somme complessivamente già impegnate con la DD
772/2020  che  affidava  l'incarico  a  Maggioli  Spa  per  5  annualità,  prevedendo  una  quota
contrattuale fissa, una seconda quota legata alle giornate/uomo di assistenza in sede e una terza
quota per le attività di sviluppo che, qualora non utilizzata o utilizzata solo parzialmente, può
essere mandata in economia a fine anno;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;

6. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

La  spesa  di  Euro  10.504,20  per  l'anno  2025  trova  capienza  nelle  somme  impegnate  con  DD
772/2020 con la seguente imputazione: 

Importo
Anno

Bilancio
Mission

e
Program

ma
Titolo

Macro
Aggregato

Capitolo -
Articolo

Servizio Responsabile
Scadenza

obbligazione

10.504,20 2025 01 08 1 03 026900011001 027 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

SISTEMA  INFORMATIVO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  SERVIZI  APPLICATIVI
CONTABILITA' - SETTORE 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 3 di 3



 

Servizi di Sviluppo software della Suite applicativa sui Sistemi Contabili denominata Simel2                        

 

   

 Pag.: 1/ 5 

 

    

   

 

 

    

 
 

 

Comune di Torino 

 

MODIFICHE ALLA COOPERAZIONE APPLICATIVA 

TRA IL SISTEMA CONTABILE “SIMEL2” E IL 

SISTEMA “STILO” PER LA GESTIONE DEL CUP 

 

 

  Id. Proposta CT_04/2024   

  Data Emissione 05/12/2024   

  Versione 1.2   

  Redatto da Enrico Thiella   

      

      

      

      

   

 

 



 

Servizi di Sviluppo software della Suite applicativa sui Sistemi Contabili denominata Simel2                        

 

   

 Pag.: 2/ 5 

Oggetto di intervento 

L’obiettivo degli interventi richiesti consistono nel realizzare le modifiche concordate nell’incontro  

Maggioli-Città di Torino il giorno 7 Novembre 2024 e descritte nel documento “Gestione budget_Cup. 
Verbale incontro del 7 novembre 2024” 

Per comodità se ne allega una copia al presente documento. 

 

Punti di intervento 

La soluzione proposta prevede la realizzazione dei punti indicati nel verbale allegato e nelle modalità 
concordate in quella sede. 

Nello specifico gli interventi riguarderanno: 

 

Punto Attività 

1 Modifica al WebService “fde.stilo.ricerca_budget_bilancio” per togliere il raggruppamento 
per CUP 

2 Controllo formale del CUP e del CIG in tutte le maschere 

3 Eliminare dalla banca dati il Cup sugli stanziamenti di bilancio 2024 e seguenti 

4 Modificare la creazione delle variazioni di bilancio da riaccertamento togliendo il CUP. 
Aggiungere un parametro oppure “se Torino allora togliere il raggruppamento per CUP”. 

5 Nuova regola per bloccare la modifica del CUP nelle assegnazioni, liquidazioni e nei 
mandati. In alternativa permesso di modificare il campo. 

6 Propagazione automatica di cig, cup e tipo di finanziamento nelle variazioni di 
impegno/accertamento se unico. In alternativa “se Torino allora raggruppare sempre per 
i tre campi”. 

7 Nuova regola per impedire di impegnare senza Cup e/o Cig sul tit. 2°. della spesa 

8 Nuova regola per impedire di impegnare senza Cig sul tit. 1 parte spesa  macroagg. 
03 

9 Propagazione dei CIG e CUP  

  



 

Servizi di Sviluppo software della Suite applicativa sui Sistemi Contabili denominata Simel2                        

 

   

 Pag.: 3/ 5 

Allegato: Gestione budget_Cup. Verbale incontro del 7 novembre 

2024 
 

Gestione budget_Cup 

Verbale incontro del 7 novembre 2024 

Partecipanti Città di Torino     Partecipanti Maggioli 

Maria Sina        Enrico Thiella 

Maria Assunta Petrozzino     Matteo Falcinelli 

Giancarlo Pastrone      Tito Celli 

Donatella Martello  

Maria Barbato  

Sandra Lippiello  

Mario Lupia 

Alessio David 

 

A seguito delle anomalie riscontrate in Stilo con la gestione del cd budget_cup così come 

riportate nel verbale del 19/07/2024 era stato concordato, nell’incontro del 25 luglio u.s., 

che per la risoluzione del problema era necessario gestire i capitoli del bilancio mediante 

due tipologie: capitoli/art. il cui stanziamento è suddiviso in Cup (progetti del Pnrr e 

similari) e capitoli senza suddivisione in budget_cup. 

A seguito del test eseguito il 16 ottobre u.s. è emerso inoltre che le operazioni di 

reimputazione dei movimenti contabili a seguito del riaccertamento generavano sul 

capitolo di riferimento il budget_cup anche su quelli che non erano stati gestiti all’origine 

in tal modo dall’ufficio Bilanci, creando di fatto capitoli misti e riportando tutta la gestione 

a tale livello. 

A tale situazione, alquanto caotica, si aggiungono le difficoltà operative emerse nel dover 

gestire manualmente una mole notevole di variazioni di bilancio tra Cup all’interno dello 

stesso capitolo,  oltre che la complessità di gestire le variazioni derivanti dalla modifica di 

esigibilità del Fpv, nonché quelle emesse a seguito del riaccertamento (stimabili in circa 

10mila reimputazioni annue). 

E’ emerso che tali operazioni, contrariamente alle aspettative della Città, sono da gestire 

manualmente, non essendo la procedura in grado di gestirle in forma massiva ed 

automatizzata. Ciò, di fatto, rende inutilizzabile il prodotto offerto dal fornitore. 



 

Servizi di Sviluppo software della Suite applicativa sui Sistemi Contabili denominata Simel2                      

  

 

   

 Pag.: 4/ 5 

Maggioli propone una personalizzazione al software per bypassare la problematica sopra 

riportata, ma a questa situazione si aggiungono le difficoltà operative emerse nel dover 

gestire manualmente una mole notevole di variazioni di bilancio tra Cup all’interno dello 

stesso capitolo,  oltre che la complessità di gestire le variazioni derivanti dalla modifica di 

esigibilità del Fpv, nonché quelle emesse a seguito del riaccertamento (stimabili in circa 

10mila reimputazioni annue). La tematica, affrontata in fase di analisi iniziale del progetto, 

non era stata percepita così impattante e solo all'effettivo utilizzo dell'integrazione ci si è 

resi conto dell'impossibilità di gestire questa mole di lavoro che non può essere 

automatizzata 

Per le suesposte motivazioni nell’incontro odierno è stato concordato di eliminare la 

gestione dello stanziamento suddiviso in budget_cup. 

Alle Risorse Finanziarie la richiesta era stata rappresentata dal Dipartimento Innovazione 

a cui andrà dato aggiornamento in merito. 

 Si richiede pertanto ai referenti Maggioli di: 

− eliminare dalla banca dati il Cup sugli stanziamenti di bilancio 2024 e seguenti  
− le variazioni di riaccertamento non devono generare stanziamenti con budget_cup 
− in Stilo l’utente dovrà visualizzare lo stanziamento del capitolo/art. e la relativa 

disponibilità  
− verificare e riferire alla Città eventuali ripercussioni negative a seguito 

dell’eliminazione di tale gestione.  La città allo stesso tempo valuterà gli impatti 

che l'assenza del CUP sugli stanziamenti può avere rispetto alle estrazioni o alle 

informazioni che sono solitamente richieste all'interno dell’ente. 
 

Facendo riferimento a quanto già stabilito nell’incontro del 25 luglio u.s. si ribadiscono le 

seguenti richieste:  

1. controllo formale del Cup e del Cig: 15 caratteri alfanumerici per il Cup e 10 per 

Cig, senza caratteri speciali e senza spazi (controllo da inserire anche lato Stilo). 

2. Il Cup potrà essere valorizzato solo al momento dell’emissione del movimento 

contabile e successivamente corretto o inserito solo dagli utenti dell’ufficio 

Impegni o Entrate. Le successive fasi dell’impegno e dell’accertamento e gli 

eventuali sottoimpegni/sottoaccertamenti (figli) erediteranno tale codice. Se in fase 



 

Servizi di Sviluppo software della Suite applicativa sui Sistemi Contabili denominata Simel2                      

  

 

   

 Pag.: 5/ 5 

di liquidazione o emissione ordinativi si rendesse necessario effettuare la modifica 

del Cup o l’inseriento, questa deve essere eseguita su tutta la filiera (es. impegno, 

liquidazione e mandato).  

Precisazione per i referenti Maggioli: gli eventuali sottoimpegni/sottoaccertamenti 

(figli) NON potranno avere un Cup diverso dall’impegno/accertamento padre, 

quindi si rende necessario inserire un controllo ad hoc.  

Domanda per i referenti Maggioli: premesso che è stato chiesto di inibire la 

valorizzazione/correzione del Cup nelle fasi successive all’emissione del 

movimento contabile, non è chiaro come si possa valorizzare o modificare il Cup 

come indicato nel punto 2 dagli utenti dell’ufficio Impegni o Entrate. Inoltre 

occorre inserire un controllo affinché il Cup valorizzato su tutta la filiera sia lo 

stesso, poiché eventuali errori di digitazione possono sempre accadere. Sarebbe 

stato più opportuno che il codice valorizzato sul movimento contabile venisse 

acquisito in automatico su tutte le fasi successive. 

3. Gli impegni e gli accertamenti emessi a seguito di reimputazione devono acquisire 

in automatico tutti i dati presenti nel movimento origine (Cup, Cig, mutuo), senza 

dover apporre flag manualmente (se il tipo finanziamento contiene più mutui 

l’utente deve selezionare quello di interesse oppure tutti). 

4. Inserire un warning in fase di emissione impegni senza Cup e/o Cig sul tit. 2°. della 

spesa. (Tale regola deve essere posta anche in Stilo). 

5. Inserire un warning in fase di emissione impegni senza Cig sul tit. 1 parte spesa 

macroaggregato 03. (Tale regola deve essere posta anche in Stilo). 

 

 



CONTRATTO: 

OBIETTIVO:

Riferimenti Proposta Tecnica:

stima nr. 

gg/pp

Tariffa 

giornaliera 

conratto

8 205,00€      

8 205,00€      

26 205,00€      

42

Tempi di consegna previsti: 

Data:

Referente Amministrazione: Data:

CONDIZIONI GENERALI:

Gli importi indicati sono al netto dell'IVA.

Approvazione documento

(da compilare a cura dell'Amministrazione in caso di approvazione)

___/___/_______________________________________

Riepilogo totale: 8.610,00€                 

entro 60 giorni data Vostra accettazione

05/12/2024 Maggioli: Falcinelli Matteo

Redazione documento di valutazione

Servizio di Parametrizzazione e Personalizzazione

Servizio di Manutenzione Evolutiva

Tipologia servizio

Servizio di gestione, assistenza, manutenzione, supporto specialistico e sviluppo 

software della Suite applicativa sui Sistemi Contabili denominata “Simel2” 

occorrente al Comune di Torino (gara 53-2019). CIG 8073262A8D

DOCUMENTO PER LA VALUTAZIONE 

ECONOMICA DELLE RICHIESTE DI SERVIZI 

DI SVILUPPO SOFTWARE

SERVIZI PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLE MODIFICHE ALLA 

COOPERAZIONE APPLICATIVA TRA IL SISTEMA CONTABILE "SIMEL2"E 

IL SISTEMA "STILO" PER LA GESTIONE DEL CUP

Servizi di sviluppo Software

Servizio di Analisi, Progettazione e Realizzazione 

Software ad Hoc

CT_04/2024 del 05/12/2024

Prezzo complessivo

1.640,00€                  

1.640,00€                  

5.330,00€                  


		2025-01-27T15:40:45+0100
	STEFANO MORO


		2025-01-28T03:12:55+0000
	Timestamp-1




